Obžalovaný
má býti při
duovodiech.

O obytcěji
duovodu.

Žalobce má
pře dovoditi,
ale ne obža-
lovaný.
Stálejší jest
svědomi, kte-
réž svědčí
věc viděnū
nežli slyšenū.

Duovod pře
nená dlugo
prodlévan
býti.

Duovod ne-
buď pochybu-
jící.

O svědku ná-
jemníku.

Vytazovanie
svědkuov, eč
jsú videli a
slyšeli.

mortuorum judicis, inter cetera sic conscripta: „Ne falsum contra proximum tuum dices testimonium.“ Falsidicus enim testis tribus personis est obnoxius: Primo Deo, cuius praesentiam contemnit, qui in omnium praesens est judicio; deinde judici, quem mentiendo fallit; postremo innocentis, quem falso laedit testimonio; cum uterque reus est, et qui veritatem occultat, et qui mendacium dicit, quia ille prodesse non vult, et iste nocere desiderat.

§. 6. Unde dignum est, ut qui in tot manifeste victus fuerit deliquisse, taliter puniatur, quod saltem timore ejus territus non facile quis in gravamen alterius proferat falsum testimonium.

§. 7. Et haec poena similiter immineat testem scienter falsidicum producenti, ut quos par facinus coinquiat, et aequa eosdem poena similisque comitetur.

§. 8. Jure vero montanorum confessio facta coram solo jurato in quacunque ardua causa, sufficientis testimonii plenissimum habet robur; quam potestatem taliter moderando statuimus, ut jurati quoad publicum officium suum, ad quod sunt instituti, tam in maniloquio, quam in judicio accusandi plenam habeant potestatem.

§. 9. Sed quando sicut privatae personae ad dicendum testimonium producentur, aut literis testimonialibus inscribuntur, unus solus juratus plenam non facit probationem, juxta regulam evangelicam organo Dominicae vocis emissam: „ut in ore duorum vel trium stet omne verbum,“ et secundum legitimas sanctiones unius testis testimonium non est sufficiens, etiamsi praesidiali praefulgeat dignitate.

§. 10. Item nec testimonium valet, si testes singuli sunt in suis testimentiis singulares, aut si deposuerint non jurati, cujuscunque status vel dignitatis existant; quia jurare debent testes pro utraque parte, quam sciunt veritatem, prout melius poterunt recordari.

§. 11. Nolumus etiam de cetero, per partes principales vel per advocatos eorum aut per aliam quamcunque personam testes aliqualiter subordinari, reprobantes illam detestabilem consuetudinem, imo potius corruptelam: videlicet quando testes producebantur in judicio, statim petebant sibi a judice colloquium indulgeri, ad quod juratos et alios homines, prout ipsis placuit, invitarunt, ipsos per advocatos partis producentes, quo melius pro ipsa parte deponerent consulentes, qui tunc cum ipso advoco testes subordinando modum proferendi testimonium in non modicum gravitatis praejudicium invenerunt; et cum testes venissent coram judice jam testimonium